РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 297/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

04 марта 2016 года                                                                                      г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ОАО «Темрюкское дорожное-ремонтно строительное управление» (далее –
Заявитель) на действия заказчика – администрации Таманского сельского
поселения Темрюкского района при проведении электронного аукциона:
«Строительство тротуара по ул. Калинина от ул. Победы до ул. Пушкина в станице
Тамань» (извещение № 0118300012816000003) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Требование о наличии свидетельства
СРО в извещении о проведении электронного аукциона и аукционной
документации отсутствует. Также заявитель указывает, что начальная
(максимальная) цена контракта определена неверно.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского
района проводился электронный аукцион «Строительство тротуара по ул.
Калинина от ул. Победы до ул. Пушкина в станице Тамань» (извещение №
0118300012816000003).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 705 509,00 рублей.

В соответствии с п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей
статьи) в отношении обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), включенной в план-график. В связи с чем, доводы заявителя в части
содержания смет не подлежат рассмотрению.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Заявитель указывает, что в извещении о проведении электронного аукциона и
аукционной документации не установлено требование о наличии у участника
закупки свидетельства СРО.

В соответствии с п.1), п.5) ст.3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в российской федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации»
(далее Федеральный закон №257-ФЗ):

- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный
для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в
границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под
ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и
подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической
частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения,
производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

- элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся
дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для
регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты,
предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки,
пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания
платы, стоянки транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны
автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие
предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его
безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса.

consultantplus://offline/ref=0CA8C3B83FD60EA7C4D045AB9ABEF23912C618DC4624619C64B16781AA116B4A20EC31D27E0B3B14sDU3N
consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N

Согласно ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования.
Элементы обустройства. Классификация»: «3.14 тротуар: «Имеющее
усовершенствованное покрытие инженерное сооружение, предназначенное для
движения пешеходов в населенных пунктах, размещаемое в полосе отвода или
придорожной полосе автомобильной дороги, а также часть дороги на мостовых и
других искусственных сооружениях».

В соответствии с п.15), п.16) ст. 3 Федерального закон №257-ФЗ:

- полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от
категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных
элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых
располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.

- придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с
обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых
устанавливается особый режим использования земельных участков (частей
земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного
движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта,
ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив
развития автомобильной дороги.

Согласно представленной аукционной документации и письменных пояснений
Заказчика тротуар планируется проложить вдоль заборов жилых домов, т.е.
данные виды работ не относятся к элементам обустройства автомобильных дорог.

Таким образом, документация электронного аукциона не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Темрюкское дорожное-ремонтно строительное
управление» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0118300012816000003).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ